Duo senes multas animas sit
confutati sunt. et nunquam in-
ter se litem habuerunt. Dixit unus
alteri. faciamus et nos uel unam
litam sicut homines faciunt. Et ille
respondit fratri dicens. Respondeo qualiter si-
at litis. Et ille dixit. Ecce pono
in medio latrunculam. et ego dico. me-
um est hoc. tu autem dices. non. sed me-
um est. et inde fiet litis inter uos. Po-
suerunt ergo testam in medio sui. et
dixit unus eorum. meum est hoc. et
alter dixit. non. sed meum est. et ille
respondit. etiam tuum est. tolle et uade.
Et discesserunt. nec contumeliam potu-
erunt.

Didam fratrem erat miser. Erant
autem ut uisum flet in corpore se-
mibus. et sames multa ex eo cum
fetore proflueret. Dicebat autem
in cogitatione sua frater ille qui ei de-
seruiebat. Discede hinc quia non
poteris sustinere fetorem putredinis
illius. Ille uero frater ut respiceret hu-
iusmodi cogitationem suam. tulit
vas aque. et diluit uulnera
semibus illius. et recollegit ipsam

aquam in uas. et quocumque sicce-
bat. ex ipsa bibebat. Cepit autem
ipsam cogitationem suam ita sollicitare.
dicens. Si non vis fugere. ut non
bibas fetorem hunc. fratrem autem ille
laborabat. et tolerare sebat. bi-
bens lauaturam uulneribus illius. et
cum ita ministraret sem. uidit deus
laborem caritatis eius. et illam la-
uaturam uulneribus in aquam mun-
dissimam uertit. et senem inuisibili
medicamento sanauit.

Frat aliquis interrogauit
senem quendam dicens. Si ui-
des fratrem de quo audiui aliquam
culpam. non possis seruare animam meam
ut inducam eum in cellam meam. Si
autem uideo bonum fratrem. ipsam libere
et suscipio. Et dixit ei sener. Si
facis bonum bono fratri. parum bene-
facis. Illi alteri duplicem impe-
de. ipse est enim qui in facit.

Dixit abbas pastor. Cona-
re secundum ueritatem tuam nulli
omnino facere malum. et castam seruare cor-
cum omnium hominum. Ister uero dixit. Sed
est magis aliquid dilectione. etiam
ut animam suam ponat quis pro
proximo suo. Et tamen si quis au-
diens sermonem triste. cum pos-
sit et ipse id facere. ceterum et susti-
neat. et non contristet eum. uel
etiam si lesus fuit in re aliqua sus-
tineat pacem. non retribuens
contristationem atque ledenti se. Huius-
modi etiam ponit pro proximo suo.

Dixit quidam patrum. Si quis
perierit te aliquam rem
et uoluerit restituere ei. sit uolu-
tas animi in id quod datur. sicut scrip-
tum est. Quia si quis te angaria-
uerit mille passus. uade cum
eo duo. Hoc autem est. ut si quis

te peccent rem aliquā des ei exa-
mmo et spiritu.

Introgavit senē quidā diēs.
Quō sūt mō quidā laborā-
tes in cōsuetudine. et nō accipiūt
grām sicut antiqui. Dicit ei se-
ner. Quia tuē caritas cōt. et u-
nūq̄sq̄ p̄mū suū t̄m̄hebat sur-
sum. sicut autē refrigerante car-
tate. unūq̄sq̄ p̄mū suū deor-
sū t̄m̄hit. p̄t̄era grā nō me-
mur accipe. **De prudētia.**

Dicebat **¶** **De cōtra sep-**
abbas damel. t̄ia p̄b
qui cōt discipulū abba-

tis arsem. qz narriuit ei abbas
arsem t̄p̄ de aliq̄ alio. puto
t̄n̄ q̄ de se dicebat. Quia dū se-
dēt quidā in cella sua veit vor-
dicens ei. Veni ondā tibi opa ho-
mū. Et surgēs exiit. et dux-
it eū ad quēdā locū. et ondit
ei ethiopē madētē ligna. et
faciētē sarcinā magnā. et t̄p̄-
tabat portāre eā et nō poteat.
Et p̄ eo ut auferret ex sarcinā.
ibat it̄m̄ et incidēbat ligna. et
addebat ad sarcinā. Hoc autē
faciebat ducub. Et p̄cedens
paululū ondit ei hō rursus
stāntē sup̄ lacū et hauriētē a-
quā ex eo et effundētē in cist-
nā p̄tusa. que cistna p̄am
aquam it̄m̄ refundebat i lacū.
Et dicit ei iterū. Veni ondā
aliud. Et ecce vidi tēplū. et du-
os seq̄tes vnus in equis. et por-
tātes lignū t̄nsū vnū q̄ vnū.
Volebat autē p̄ ianuā n̄ire in
tēplū. et nō poterit. p̄t̄ lignū
illud qd̄ t̄nsū vnū portabāt. et
nō m̄mātes se vnū post alū
ut figēt lignū illud d̄m̄. remā-
serunt foris ex t̄ ianuā tēplū.

Et cū m̄rogasset. quid hoc eēt. ille
r̄ndit ei. Isti sūt qui portāt ue-
lud in iusticia iugū sup̄bie. et nō
hūiliati sūt ut corrigēret se et
ambulareēt hūilt̄ in via xp̄i. p̄
qd̄ et māserūt foris a regno dei.
Ille autē qui ligna madit. hō ē
in p̄c̄is multas. et p̄ eo ut p̄mās
agat et subēhat se a p̄c̄is suis.
magis alias iniquitates adhi-
bet sup̄ iniquitates suas. Qui
autē aquā implet. hō ē. qui bona
quidē facit. sed qz habet in eis
p̄m̄ta mala. p̄ hoc etiā p̄didit
bona opa sua. Quap̄t̄ quēit oēs
hōiēm sobriū sē in cōsuetudinē
opibz suis. ne muatū videat
sustmē labōis.

Narriuit sc̄ib̄ Basilius ep̄
dicens. fuit in quodā mo-
nasterio feiariū quēdā uirgo que
stultā eēt ac demonē se h̄c̄ s̄m̄u-
labat. Que usq̄ adeo ab oībus
alijs p̄ horrore habebat. ita ut
nec cibū quidē cū ea acciperet.
Tale siquidē uitā elegerat ut a
coq̄na nūq̄ recedēs donec totū
illuc m̄stern implet officū. Et
cōt sc̄dm̄ vulgare p̄bū vniūse
dom̄ spongia. impletū in se
rebus p̄bans. qd̄ in sc̄ib̄ libris
septū legim̄. Si quis inquit
ex uobis putat se eē sapientē.
in hoc mūdo. stultus sit ut sa-
piēs fiat. Hec igit̄ inuolutū
p̄am̄ hēbat caput. et ita oī-
bus seruebat. Ecce autē vir-
gines tonse cucullis cooperie-
bant. Nulla aliq̄ hac potuit
ex quadringētis v̄rginibz ui-
de m̄ducantē. s̄uq̄ p̄ omē
eū suū sedit ad mē sa. Anl-
la uel modicā p̄tē p̄am̄ accepit.

*miri similitas
p̄tia et p̄c̄ia nonialy*

sed in casu tantum de tergibus me
saru illarum. et abluens ollas. hys
solus alimonibus contenta uidebat
uuebat. Nulli unquam fecit inu-
ria. nulla ipsi unquam audiuit. ni-
li aut parum aut satis unquam locu-
ta est. Et certe cum ab omnibus redet.
cum omnibus uiuet odio. maledicta omni-
bus sustinet. sancto piterio cui hoc uoca-
bulum erat probatissimo uiro sepe
in deserto uiuente aspicit angelus
domini quadam die sedenti in loco qui
dicitur porfirice. affatusque est eum
hys uerbis. Cur inquit grade
aliquid te esse credis ut satis in
huiusmodi degenere loco? Vis ui-
dere mulierem te facere? Vade
ad tabernaculum scitarum monasterium fe-
minarum. et una ex ipsis illis in-
uenies in capite habentem coronam
ipsamque cognosce te esse meliorem.
Que dum contantur ipsam sola
diebus ac noctibus pugnat. cor-
poris unquam a deo recedit. Quam
uno in loco resides. nec quomodo
aliquando pergrederis per omnes urbes
auro et cogitatione uagaris. Sta-
timque ad superiorem monasterium ue-
nit. et magistros fratrum rogauit. ut
introducerent eum ad hinc autem facta
runt. Que mox illi ut uirum glorio-
sum. uerum etiam puerorum etatis
cum fiducia grandi introduci fe-
cerunt. Ingressus autem omnes so-
rores de fideabat in specie. In-
quas sola illa per qua uenerat
non uidebat. At autem ad postre-
mum. Omnes inquit adducite. de-
esse enim michi uidetur aliqua. Di-
cunt ad eum. Unam inquit scultam
hanc intranscendit in cognatione. sic
enim ea que a demonio ueraciter ap-
pellant. Et ait ille. Exhibete

inquit ad me illam quoque. ut eam ui-
deam. Quo audito. super memorata
tam uocare cepit. Que cum uollet
uenire. sentiens ut credo aliquid
aut fortassis hoc ipsum divina iam
reuelatione cognosceret. dicit ei.
Scis piterius uide te desideat.
Erant autem uir fama ac nomine gra-
uis. Cuius ad eum fuisse exhibi-
ta. uidissetque panem in fronte
ipsi inuolutos. piceat se ad pe-
des ipsius dicens. benedic me inquit.
Insuper ad illius pedes et ipsa
corruens. tu me inquit benedic do-
mine. Omnes uero sorores obstupu-
erunt sicut dicentes. Non abba
talem iniuriam sustinet. fatua
enim est ista quam cernis. Tunc sanctus
piterius hec ipsis omnibus ait. Vos
inquit estis fatue. nam heret
uira et mea est nonna. hoc enim
nomen uocant illi feminas spiritua-
les. Et de pro deum ait ut ita
digna ipse in die iudicii mere-
ar inueniri. Quo audito omnes
sunt ad pedes ipsius proderunt sin-
guli uaria precantia et ipsa con-
fidentes. Una enim ablucens sor-
des catim super eam fuisse dice-
bat. Alie uero colaphis eam a
se uerbentem sepe memorabant.
Alie uero nares ipsius sinapi in-
pletas a se esse deflebant. Ce-
te quoque diuersas referebant
se ei iniurias irrogasse. Pro-
quibus omnibus sanctus ille fuisse deo
precibus egressus est. post pau-
cos autem dies non ferens illa tan-
tam sui gloriam. tantoque uolens
sororum honore quam cumula-
ri. grauamque se credens ex-
sacrationibus singularium egressa
est de monasterio illo occulte.

Quo ierit. in quē miserit locū.
uel quo fino defecerit. ad nul-
lius potuit noticiā puenire.

Interrogauit aliquis firmi
abbatē pastore dicens. Quid
quod scriptū ē. Proq̄ reddes ma-
lū p̄ malo. Dicit ei abbas pas-
tor. hec passio quatuor modos
habet. p̄m̄ de corde. sc̄d̄m de
asp̄c̄. tertius de lingua. q̄rtus
ē non facere malū p̄ malo. Si q̄
cor potuit purgari. nō uenit
ad asp̄c̄m. Si aut̄ uenit ad as-
p̄c̄m. custodi etiā ne loquāis.
Si aut̄ loquutus fuis. cito te cor-
ripi ne facias malū p̄ malo.

Narrauit abbas damel qui
fuit discipulus abbatis
arseni dicens. Dixit p̄m̄
abbas arsenius de quodā fr̄e
senē. qz eāt magnus in hac ui-
ta. simplex aut̄ in fide. et ex-
timbat p̄ eo qz eāt ydiota. et
dicebat nō esse nātū corpus xpi
panē qz summi. sed figurū
eius. Hec aut̄ audietes duo
senes qz dicit hūc sermonē.
et scientes. qz magnus erat in
uita et cōiū sācōe. cogitantes
uēd̄ qz innocēt̄ et simplicit̄
dicit hęc. uenerūt ad eū. et
dicūt ei. Abba sermonē audi-
uim̄ cuiusdā infidelis qui di-
cit. quia panis qz summi. nō
nātū ē corpus xpi. sed figurū
eius. Senex aut̄ ait eis. Ego sū
qui hoc dixi. Illi aut̄ rogabat
eū dicetes. Non sic teneas ab-
ba. sed sicut etiā catholica t̄-
didit. Ros aut̄ credim̄. qz pa-
nis xpi corpus ē xpi. et calix ip-
se sanguis ē xpi. sc̄d̄m uerita-
tam. et nō sc̄d̄m figurū. Sed

112
sicut in principio puluerū de t̄-
ra accipiens plasmauit hoīes
ad ymaginē suā. et nō potes
dicere. qz nō eāt ymago dei qz
uis inōphēfibilis. Ita et pa-
nis quē dicit. qz corpus meū.
ē. credim̄ qz sc̄d̄m ueritatē cor-
pus xpi ē. Senex aut̄ ait eis.
Nisi te ip̄a cognouero. nō michi
satisfaciat rō uerā. Illi aut̄ dixe-
rūt ad eū. Deprecem̄ deū ebdō-
da hac de mysterio hoc. et cre-
dim̄ qz deus reuelat nobis.
Senex uēd̄ cū gaudio suscepit
sermonē istū et deprecabatur
deū dicens. Dne tu cognosce
qz nō p̄ maliciā incredulū sū
hūc rei sed p̄ ignorantiā. Er-
go reuela michi dne ihū xpe
qd̄ uerū ē. Sed et illi senes
abeūtes in cellas suas. roga-
bant et ip̄i deū dicetes. Dne
ihū xpe reuela sem̄ mysteriū
hoc ut credat. et nō p̄dat la-
bore suū. Prauiduit aut̄ dn̄s
ut sc̄qz. et ebdōda cōpleta. ue-
nerūt dn̄s die in eam. et
sederūt ip̄i tres soli sup̄ sedi-
le de serpo. qd̄ in modū fasas
eāt ligatū. medi⁹ aut̄ sede-
bat senex ille. Ap̄ti sūt aut̄
intellāiales oculi eorū. Et qm̄
poiti sūt panes in altari. Mi-
debat illis t̄m̄no t̄bus t̄pi pu-
erulus iacens. sup̄ altare. Et
cū extendisset presbit̄ man⁹
ut fringeret panē. descendit
angel⁹ dn̄i de celo. h̄ns cultrū
in manu. et seciuit puerulū
illū. sanguinē uēd̄ ei⁹ accepit
in calice. Cū aut̄ ps̄b̄r fr̄nḡet
in ptibus panē. etiā angelus

incidebat panem in modum
partibus. Cuius accessisset sener ut
acciperet panem quoniam. Data est ipsi
sola caro cruciata. Quod cum uidisset
partimuit. et clamauit dicens.
Credo dominus quod panis qui in altari
ponitur corpus tuum est. et calix tuus
est sanguis. Et statim facta est
caro illa in manu eius panis se-
cundum misterium. Et assumpsit illud
in ore. gratia agens gratias deo. Dixerunt
autem ei senes. Deus scilicet hu-
mana natura. quia non potest carni-
bus crudis vesci. et propterea trans-
formauit corpus suum in panem. et
sanguinem suum in uinum. hiis qui il-
lud fidei suscipiunt. Et agere gratias
deo de sene illo. quod non potest
sit deus pro labore eius. reuersi
sunt toti tres cum gaudio ad cellas

Item tempore damel suus.
narravit de alio sene magno.
no. qui habitabat in inferioribus partibus
egypti. qui dicitur per simplicitatem
quia melchisedech ipse
est filius dei. hoc autem indicium est
sancti memorie chirillo episcopo alexan-
drino de eo. et misit ad eum. Sa-
ens autem quod significaret. et quod
quod peteret. reuelabat. dicit ei
Et quia simpliciter dicit hoc uerbum.
usus est humilissimi uocem dicens. Ab-
ba rogo te quod in cogitatione mea
est quod melchisedech ipse sit filius
dei. Et rursus alia cogitatio ma-
diat quod non sit. sed homo sit. et su-
perius sacerdos ficiat dei. Quod si
hesito de hoc idcirco misit ad te
ut depreceris deum. quod magis reuela-
re tibi dignetur de hoc quod uerum
tibi habeat. Sener autem de co-